
ČSN I S O268O 3 I ntel ei gí  e dnoprga l evni a s nl yd émn –nms f v –í kprgc bgdel ni f hu l ev áI řůč
e mnkČmehu eédpge1huČn émnomes :  áKI xč e dnoprgf  nmoehpkery l ev émn I řů én: tui ehf
i  phvydpoyhvhurČ l némei hurČ bí bvcs yrČ

Aplikační oblast: - 1ysty1yém ř í tí  í  ř í tí z meyén ČI S tákl aydyopá

Ročvt styan: r 2

daávr vní noyme r o ZČS : v Váéeát0,  y1popamd9
Nok zpyacoáxní vutyakté: O22i
Čképina tTmat: oáyo1í gpkum ř í tí
CTma noyme: ř í tyén sy9z y1P
hÚayaktvyistika tTmaté: v yv ps í v dpuí ěa0l y 1yel 1í a0 – dyopkuf  ř í tyéf  , yř ád

, áor ě áesáýtlvní áPcÚor isvk

v yv ps gy1, mt9 9udmř ma0 ř í t

Ropis aycÚitvktéyeě ÚivyaycÚivě yolí a áztaÚů objvktů

v yv ps st19ut91P dyopkunl y , yř ád9 ř í t

Ropis pyocvsé / fénkcv / způsobé poéžití

1áv 1áeáatí ká ř í t é ř í tí z meyén,  v 1ystVář 0 v 1y v ytVáz P stí ayéáa0 v ydyl P– v dmayéma0 t1í sP– aí émř ca0 aí  t1í sá í  eamey1aca0 aí
, í v c

Ropis yozÚyaní / ARI / styéktéye sestTmé

v yv ps dyopkunl y gy1, mt9 9udmř ma0 ř í tyéf kl  yz báuth ůř yv 1í éa0kl  yz báuth– yz báuth í ř ř 1áss dykí tpya– yz báuth sd9čáz (- NČ– , í v yéf kl
yz báuth í  ř Paí , pkuf kl  ř yv 1í éa0kl  pagy1, í k0F

Dvfinicv pyotokolé / algoyitmé / áPpočté

Dvfinicv yvpyvzvntacv r at / fezikxlníÚo áPznamé

ř ágpapká í v dpuí ěa0kl  uí táoy1p0– dyopkunl y ř í tyénl y , yř ád9– dyopkunl y ědáaca0 ř í t

Dvfinicv konstant / yozsaÚů / omvzvní

, i nl

I í ty ay1, í  bá sy9ěmst0 ay1á,  eí , cVáaf kl  aí  yz dí st aí époí ěa0kl  í  dyuí ěa0kl  sPstn, h í  sy9épsáb0k0kl  í v dpuí k0L

Cf kl ye0,  v yř udí ř á,  z Pdí  ay1, í  ČSN() -  : 6KOr  x; Pepkuf  gy1, mt v 1y I ČúS ř í tí z meyén tákl aydyopáxL I í  z Pdí  eí éář áaí  ř y ČSN I ú
O26 s k0dá,  stí ař í 1ř peí ká gPepkunl y gy1, mt9 9udmř ma0 ř í t ů- S; F v 1y aí époí ěa0 , í v yém ř í tí  í  sy9épsáb0k0 pagy1, í ká 9dyčáan aí
gPepkuf kl  ř í tyéf kl  ayspě0kl  éP9č0éí af kl  éá éyepř dyéf kl  aí époí ěa0kl  sPstn, ákl L Zm, c1á,  z Pdy 9saí ř apt patá1yv á1í z pdpt9
aí époí ěa0kl  sPstn, h é t1ča0,  v 1ystVář 0 amé1l á,  ay1, P - S;  báč 9, yča0 éP9čpt0 aí époí ěa0,  , nř p0 yř  1heaf kl  ř yř í éí tádh
é yř dpšaf kl  aí époí ěa0kl  sPstn, ákl  í  aí époí ěa0,  sPstn, h,  aí é1čáaf ,  1heaf , p éf éybmVp 9, yčapt ě0st stábam , nř pí L ) í  v yěmtu9
z Pdy 1yel yř a9ty– čá čmř af  e áť pst9b0k0kl  gy1, mth aáz 9ř á 9ev hsyz áa v 1y t1l  bí uy stí ař í 1ř  v 1y gPepkun 9udmř ma0 ř í tL ; 9auěa0
v yčí ř í éuP áť pst9b0k0kl  sPstn, h z 9ř y9 v Vář dyčáaP í  sbář aykáaP ř y 9apéá1emda0 , ayčpaP í  9sv yVmř maP ř y l dí éa0kl  uí táoy1p0
v yř dá v Váéí č9b0k0l y g9auěa0l y éP9čpt0 éá éyepř dyéf kl  aí époí ěa0kl  sPstn, ákl L

I í ty tákl apkum sv ákpýuí ká v yv ps9bá g9auěa0 v yčí ř í éuP í  dyopkuf  ř í tyéf  , yř ád v 1y - S;  í  ó- Č í  y1oí apeí kp dyopkuf kl  ř í t v 1y - S; –
utá1n z PdP v 1yéář áaP v yř  ČSN() -  : 6KOr L ) ásv ákpgpu9bá gPepkun 9sv yVmř ma0 ř í tL

- yeam, uí . j ť t1í ut 9émř 0 éPz 1í an uí vptydP vyvpsyéí anl y  ř yu9, áat9 í  vVáb0, m vhéyř a0 ě0sdyéma0 uí vptydL

Útpvu

) y1, í  séf ,  yz sí l á,  v í tV0 ř y yz dí stp aí époí ěa0kl  í  dyuí ěa0kl  sPstn, h í  sy9épsáb0k0kl  í v dpuí k0L 4áb0 9v dí taca0 aí dáeaá, á
eáb, naí  é yz dí stp aí époí ěa0kl  í  dyuí ěa0kl  sPstn, h– v ysuPtyéma0 ř yv 1í éa0kl  sd9čáz – ř yv 1í éa0,  ev 1í éyř í bsté0– sPstn, ákl  V0eáa0
ř yv 1í éP í  í utpéa0kl  éyepř dyéf kl  sPstn, h– ěp í v dpuí k0 óAóS ův yu1yěpdn í spstáaěa0 sPstn, P v yř v y1P Vpř pěáFL

Ryo oygxne stxtní spyxáe tí ty ay1, í  stí ayé9bá gy1, mt í  1yesí l  ř í t v ysuPtyéí af kl  sv 1mékp v yeá, a0kl  uy, 9apuí k0 v 1y v ytVáz P
aáb1heacbš0kl  í v dpuí k0 í  sd9čáz L

Ryo áPyobcv za1ízvní a r or aáatvlv tvlvmatickPcÚ sestTmů 9dál ě9bá tí ty sv ákpýuí ká ágáutpéacbš0 éP9čpt0 , í v yéf kl  ř í tí z me0
v ysuPta9t0,  v 1í épř ád v 1y éPtémVáa0 él yř an í 1kl ptáut91P aí époí ěa0kl  sPstn, hL I y 9, yčD9bá éf éyb í v dpuí k0 é u1í tš0,  ěí syén,
1m, kp í  em1yéáD eu1mkáa0 ěí s9 v 1y v Vákl yř  v 1yř 9ut9 aí  t1l L óěuydpé z Pdí  tí ty sv ákpýuí ká v héyř ac éPtéyVáaí  v 1y í v dpuí ká
aí époí ěa0kl  sPstn, h– , hčá 1yéacč 9saí ř apt p bpan éf éybyén í utpéptP v ysuPta9t0,  aml dář 9 aí  z cčam Vášáa0 ř í tyénl y , yř ádyéma0
tádá, í tpkuf kl  ž dyl  í  sd9čáz  émeí af kl  aí  v ydyl 9L

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=6
https://www.standardland.cz/format-fyzickeho-ukladani-dat/d724?appgroups=12
https://www.standardland.cz/format-fyzickeho-ukladani-dat/d724?appgroups=12
https://www.standardland.cz/format-fyzickeho-ukladani-dat/d724?appgroups=12
https://www.standardland.cz/aplikacni-programove-rozhrani/d87?appgroups=12
https://www.standardland.cz/format-fyzickeho-ukladani-dat/d724?appgroups=12
https://www.standardland.cz/pozemni-komunikace/d1852?appgroups=12
https://www.standardland.cz/poloha/d1761?appgroups=12


možnosti sledovat skutečný obsah zásilek. Potom ovšem přes takový interní systém není možné to, co nabízí tato norma:

a) auditovat skutečný obsah zásilek, což někdy bývá obtížnější v případě kontejneru s plombou, např. intermodálního kontejneru (dle
ISO 668 a následných souvisejících norem pro nákladní kontejnery)

b) sledovat přepravní podmínky obsažených zásilek (např. změřený tlak v zásilce, viz obrázek 11)

Tabulka 1 nabízí porovnání zaměření norem ISO 24533, ISO 17687 a IEEE 1512.2 s normami ISO 26683.

Po sběru dat probíhá jejich přenos v rámci dopravní jednotky (mezi palubními zařízeními navzájem), a potom mezi hostitelským palubním
zařízením vozidla a zařízením mimo vozidlo (interogátor, centrum, dispečink atd.). Informace mohou být poskytovány automaticky, buď
jako přednastavené (čas) nebo dynamicky získané hodnoty veličin (teplota, tlak) ze senzorů, ale se zachovanou možností volby pro
manuální vstupy.

6. Architektura

Tato kapitola popisuje prezentaci dat, ale neposkytuje návrh systému nákladní přepravy end-to-end. Nicméně všechny podobné
systémy musí pracovat v souladu, umožňovat sběr dat ve vhodných bodech přepravy a poskytovat data ve shodných formátech.

Obrázek 6 představuje scénář pro položku zásilky, její etiketu nebo tag, a pohyb zásilky od odesilatele ke koncovému příjemci. Pro
dodavatelské služby end-to-end se i jen pro malý balíček poslaný poštou využívá více druhů dopravy. Obvykle bývá silniční doprava
využívána přinejmenším pro svoz a rozvoz na opačných koncích dodavatelského řetězce. Položka nákladu tak mění druhy dopravy, než
se dostane ke svému příjemci, a může být opakovaně rozdružována a sdružována, mnohdy i v rámci jednoho druhu dopravy.

Obrázek 7 objasňuje složitosti intermodální dopravy v reálném světě. Měl by být vzat do úvahy vyšší skutečný počet zástupců účastníků
dopravy, přestože pro zjednodušení nejsou uvedeni.

Obrázek 1: Normy pro identifikaci a datovou výměnu ve scénáři intermodální nákladní dopravy (Obrázek 10 normy)

ISO 26683 je postavena na využití v obrázku uvedených norem, poskytujících množství normovaných profilů aplikačních rozhraní pro
nákladní dopravu.

Výše popsané scénáře se zabývají celistvými náklady. Jiný případ ovšem je při svozu malých položek, později sdružených (i postupně)
do větší zásilky. Tato konsolidovaná zásilka je potom přepravena a opět rozdružena do menších položek dodaných zákazníkovi
jednotlivě nebo v malých skupinách. K identifikaci může být využita DSRC, (mikrovlnná) komunikace na 5 GHz (CALM M5) nebo se
využívá čárového kódu. To vše může být použito pro audit položek při nakládce nebo vykládce. Nakládka pak probíhá současně
s identifikací a přenosem dat bezdrátově nebo přes přímé fyzické spojení čtecího zařízení se systémem skladu/depa. Jestliže tedy na
úrovni položky audit neproběhl při přepravě, může být položka takto zachycena při rozdružování/sdružování. Rovněž se musí upravit
získávání dat a jejich aglomerace z vyššího počtu přívěsů.

Provozní aspekty pro sběr dat jsou následující. Jestliže systém je uzavřený, a/nebo řízení provozu dostatečně tenké, data mohou být
sbírána v bodě zásilky. Data mohou být agregována elektronicky: finální sdružená/konsolidovaná položka přepravy (např. intermodální
kontejner ISO, ULD atd.) a postup její přepravy je sledován přes příslušný konosament nebo jakékoliv jiné dokumenty provázející
sdruženou zásilku, protože jsou v systému viditelně postupně zpracovávány úřady.

Potíž je, že takový systém předpokládá, že vše probíhá hladce a správně, což v reálném světě vždy nebývá. Je tedy důležitá možnost
fyzického auditu obsahu sdružené zásilky, např. tagem RFID, čárovým kódem na větší zásilce, například kontejneru ISO.

https://www.standardland.cz/zasilka-dilci-zasilka/d3165?appgroups=48
https://www.standardland.cz/zasilka-dilci-zasilka/d3165?appgroups=48
https://www.standardland.cz/kontejner/d1195?appgroups=48
https://www.standardland.cz/kontejner/d1195?appgroups=48
https://www.standardland.cz/nakladni-kontejner/d1454?appgroups=48
https://www.standardland.cz/podminka/d1736?appgroups=48
https://www.standardland.cz/zasilka-dilci-zasilka/d3165?appgroups=48
https://www.standardland.cz/zasilka-dilci-zasilka/d3165?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-p-iso-ts-24533/t55?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-p-iso-ts-24533/t55?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-17687/t54?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-17687/t54?appgroups=48
https://www.standardland.cz/institut-pro-elektrotechnicke-a-elektronicke-inzenyrstvi/d970?appgroups=48
https://www.standardland.cz/zarizeni/d3128?appgroups=48
https://www.standardland.cz/zarizeni/d3128?appgroups=48
https://www.standardland.cz/zarizeni/d3128?appgroups=48
https://www.standardland.cz/centrum-back-office/d253?appgroups=48
https://www.standardland.cz/architektura-tarv/d104?appgroups=48
https://www.standardland.cz/dopravni-prostredek-preprava/d537?appgroups=48
https://www.standardland.cz/dopravni-prostredek-preprava/d537?appgroups=48
https://www.standardland.cz/polozka/d1773?appgroups=48
https://www.standardland.cz/zasilka-dilci-zasilka/d3165?appgroups=48
https://www.standardland.cz/zasilka-dilci-zasilka/d3165?appgroups=48
https://www.standardland.cz/odesilatel/d1580?appgroups=48
https://www.standardland.cz/prijemce/d2105?appgroups=48
https://www.standardland.cz/doprava-nakladni/d518?appgroups=48
https://www.standardland.cz/doprava-nakladni/d518?appgroups=48
https://www.standardland.cz/polozka/d1773?appgroups=48
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/doprava-nakladni/d518?appgroups=48
https://www.standardland.cz/prijemce/d2105?appgroups=48
https://www.standardland.cz/doprava-nakladni/d518?appgroups=48
https://www.standardland.cz/doprava-nakladni/d518?appgroups=48
https://www.standardland.cz/zastupce-agent/d3179?appgroups=48
https://www.standardland.cz/doprava-nakladni/d518?appgroups=48
https://www.standardland.cz/intermodalni-nakladni-doprava/d989?appgroups=48
https://www.standardland.cz/aplikacni-rozhrani/d89?appgroups=48
https://www.standardland.cz/doprava-nakladni/d518?appgroups=48
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/polozka/d1773?appgroups=48
https://www.standardland.cz/zasilka-dilci-zasilka/d3165?appgroups=48
https://www.standardland.cz/zasilka-dilci-zasilka/d3165?appgroups=48
https://www.standardland.cz/polozka/d1773?appgroups=48
https://www.standardland.cz/audit-poskytovatele-sluzby/d122?appgroups=48
https://www.standardland.cz/polozka/d1773?appgroups=48
https://www.standardland.cz/zarizeni/d3128?appgroups=48
https://www.standardland.cz/polozka/d1773?appgroups=48
https://www.standardland.cz/audit-poskytovatele-sluzby/d122?appgroups=48
https://www.standardland.cz/dopravni-prostredek-preprava/d537?appgroups=48
https://www.standardland.cz/polozka/d1773?appgroups=48
https://www.standardland.cz/zasilka-dilci-zasilka/d3165?appgroups=48
https://www.standardland.cz/polozka/d1773?appgroups=48
https://www.standardland.cz/dopravni-prostredek-preprava/d537?appgroups=48
https://www.standardland.cz/intermodalni-nakladni-kontejner-iso-intermodalni-kontejner-iso-iso-kontejner/d991?appgroups=48
https://www.standardland.cz/dopravni-prostredek-preprava/d537?appgroups=48
https://www.standardland.cz/konsolidace-sdruzeni-zasilek/d1190?appgroups=48
https://www.standardland.cz/viditelnost/d2947?appgroups=48
https://www.standardland.cz/urad-spravni-urad/d2868?appgroups=48
https://www.standardland.cz/audit-poskytovatele-sluzby/d122?appgroups=48
https://www.standardland.cz/konsolidace-sdruzeni-zasilek/d1190?appgroups=48
https://www.standardland.cz/zasilka-dilci-zasilka/d3165?appgroups=48
https://www.standardland.cz/kontejner/d1195?appgroups=48


Pokud jde o zásilky s jednoduchým průběhem dopravy, a tedy s malým počtem souvisejících dokumentů v málo bodech, nebývají takové
informace dostupné, protože se dá spoléhat jen na několik málo papírových dokumentů.

Dalším problémem bývá, že se v elektronických systémech předpokládá, že se skutečně naložilo, co se naložit mělo, a že bylo přivezeno,
co bylo odesláno. Přitom není brána v potaz možnost provozních chyb nebo nepříznivých podmínek.

Palubní informace z měření v nákladu a v jeho prostředí jsou pro provoz také důležité, a to jak v reálném čase, tak při předávání zásilky.
To platí obzvlášť u teploty nákladu, ale i např. pro tlak, náraz nebo vzpřímenost nákladu. Pokud je náklad vybaven senzory
komunikujícími s místním tagem (obvykle RFID) nebo čtečkou, data mohou být v rámci „bodu pro interogaci“ (interrogation point)
kdykoliv po vyžádání přenesena (viz ISO 16683-4).

7. Architektura identifikace obsahu prostředků nákladní pozemní dopravy  

 

Obrázek 2: Architektura pro identifikaci obsahu nákladních dopravních prostředků a komunikaci (Obrázek 14 normy)

Tato kapitola je jádrem novrmy (rozsah kapitoly 5,5 strany) spolu s přílohami. Případ od případu se mění obsah přenášených dat, normy
vhodné pro shodu s nimi, a komunikace mezi nákladem a přívěsem/návěsem a nákladním vozidlem/tahačem s palubní jednotkou.
Například krabice s jednou položkou zboží jsou přímo naloženy na nákladní vozidlo a tyto informace jsou manuálně zapsány do palubní
jednotky pomocí ručního interogátoru. Jiným příkladem je, když různé malé položky zboží jsou konsolidovány v krabici, krabice je na
paletě, která je naložena na nákladní vozidlo, kde jsou některé náklady i v kontejneru, a kromě tahače je zde i návěs. Tyto postupné
úrovně dat jsou předmětem obrázku 15.

Rovněž existuje řada senzorů pro sledování fyzikálních veličin v souvislosti s přepravovaným citlivým nákladem a potřeba komunikace
senzoru s tagem. To může být zajištěno pomocí kabelu; senzor může být vestaven přímo do tagu; může zde být dotykové nebo
bezdotykové zařízení; senzor také může být k tagu připojen bezdrátově, což ale není příliš časté. To je vyjádřeno na obrázku 16.

Palubní zařízení získává a shromažďuje data. V případě OBE tahače/vozidla by se měla sbírat data o nákladu; ten je registrován přímo
na tahači/ve vozidle nebo pomocí tagu RFID nebo jinou bezdrátovou komunikací atd. V případě, že návěs/přívěs má zabudováno OBE,
budou data přenášena z (hostující) OBE návěsu/přívěsu do (hostitelské) OBE tahače/vozidla buď na vyžádání, nebo cyklicky, podle
zadání z OBE tahače/vozidla. Tato data o nákladu musí být aglomerována s daty o nákladním vozidle/tahači tak, aby bylo možné
identifikovat i to, který návěs/přívěs převáží kterou položku.

V případě některých datových konceptů sloučených do jediného datového konceptu s celkovými daty dochází k agregaci dat. Například
data k pozici vozidla bývají užitečná pouze ve spojení s daty o čase; takovým příkladem je datový koncept 'Location_Timestamp'. Jiným
příkladem může být identifikace položky spojená s teplotou a časem do datového konceptu 'ItemID_Temperature_Timestamp'.

Tato kapitola rovněž ukazuje možnosti přenosu dat, a to z tagů do čteček/interogátorů, z přívěsů/návěsů do palubní OBE, a z OBE na
infrastrukturu.

8. Obsah nákladních dopravních prostředků a komunikace – profily aplikačního rozhraní

Soubor norem ISO 26683 nespecifikuje jediné možné komunikační aplikační rozhraní, ale spíše poskytuje návod k dosažení
interoperability. Normy na komunikaci jsou uvedeny v kapitole 6 a normativní Příloze A této normy. Povaha aplikačních rozhraní viz ISO
26683 Část 2.

https://www.standardland.cz/zasilka-dilci-zasilka/d3165?appgroups=48
https://www.standardland.cz/doprava-nakladni/d518?appgroups=48
https://www.standardland.cz/podminka/d1736?appgroups=48
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/zasilka-dilci-zasilka/d3165?appgroups=48
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/ctecka/d361?appgroups=48
https://www.standardland.cz/architektura-tarv/d104?appgroups=48
https://www.standardland.cz/doprava-nakladni/d518?appgroups=48
https://www.standardland.cz/architektura-tarv/d104?appgroups=48
https://www.standardland.cz/dopravni-prostredek-preprava/d537?appgroups=48
https://www.standardland.cz/shoda-s-normou/d2392?appgroups=48
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/polozka/d1773?appgroups=48
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/polozka/d1773?appgroups=48
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/paleta/d1671?appgroups=48
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/kontejner/d1195?appgroups=48
https://www.standardland.cz/sledovani/d2457?appgroups=48
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/zarizeni/d3128?appgroups=48
https://www.standardland.cz/zarizeni/d3128?appgroups=48
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/polozka/d1773?appgroups=48
https://www.standardland.cz/polozka/d1773?appgroups=48
https://www.standardland.cz/ctecka/d361?appgroups=48
https://www.standardland.cz/dopravni-prostredek-preprava/d537?appgroups=48
https://www.standardland.cz/aplikacni-rozhrani/d89?appgroups=48
https://www.standardland.cz/aplikacni-rozhrani/d89?appgroups=48
https://www.standardland.cz/aplikacni-rozhrani/d89?appgroups=48


Souvisící normy

ČSN ISO 26683-2 - Inteligentní dopravní systémy – Identifikace obsahu nákladních dopravních prostředků a komunikační
architektura – Část 2: Profily aplikačního rozhraní

ISO TR 14813-2 - ITS – Model referenční architektury pro obor ITS – Část 2: Architektura systémů aktivní zóny ITS

ČSN P ISO/TS 24533 - Inteligentní dopravní systémy – Elektronická výměna informací pro usnadnění pohybu nákladu a
jeho přesunů mezi dopravními druhy – Metodika výměny informací silniční dopravy

ČSN ISO 17687 - Systémy řízení a dopravní informace (TICS) – Obecné řízení vozového parku a provoz komerční nákladní
dopravy – Datový slovník a soubory zpráv pro elektronickou identifikaci a monitorování dopravy nebezpečných
materiálů/zboží

ČSN ISO 17366 - Aplikace RFID (radiofrekvenční identifikace) v dodavatelském řetězci – Obaly výrobků

EN ISO 17261 - Automatická identifikace vozidel, zařízení a nákladů – Intermodální/multimodální přeprava – Architektura
a terminologie

CEN ISO 17262 - Automatická identifikace vozidel, zařízení a nákladů – Intermodální/multimodální přeprava – Číslování a
datové struktury

EN ISO TS 17263 - Automatická identifikace vozidel, zařízení a nákladů – Intermodální/multimodální přeprava –
Specifikace systému

EN ISO TS 17264 - Automatická identifikace vozidel, zařízení a nákladů – Rozhraní

ISO 21210 - Inteligentní dopravní systémy – Komunikační infrastruktura pro pozemní mobilní zařízení (CALM) – Část 1:
Síťové protokoly pro internetové připojení

ISO 21212 - Inteligentní dopravní systémy – Komunikační infrastruktura pro pozemní mobilní zařízení (CALM) – Přenosy v
mobilních sítích 2.generace

ISO 21213 - Inteligentní dopravní systémy – Komunikační infrastruktura pro pozemní mobilní zařízení (CALM) – Přenosy v
mobilních sítích 3.generace

ISO 21214 - Inteligentní dopravní systémy – Komunikační infrastruktura pro pozemní mobilní zařízení (CALM) – Systémy
na bázi infračervené komunikace

ISO 21215 - Inteligentní dopravní systémy – Lokální komunikace – ITS-M5

ISO 21217 - Inteligentní dopravní systémy – Architektura stanice a komunikační architektura

ISO 21218 - Inteligentní dopravní systémy – Hybridní komunikace – podpora technologie přístupu

Souvisící termíny

Příloha A (normativní) – Seznam odkazů na mezinárodní normy

Příloha A poskytuje výkladový soupis souvisejících norem, na základě kterých je soubor norem ISO 26683 zpracován, co se týče
vhodnosti zdrojů/formátů dat a datových přenosů. Příloha představuje celkem 85 relevantních norem. Kapitoly normy se často odkazují
na normy zde uvedené.

Příloha B (informativní) – Příklady implementace systému

V příloze B jsou uvedeny příklady různých nákladních souprav užitečných pro tvorbu systému. Je představen popis a schémata pro
rozhraní komunikačního systému mezi nákladem a/nebo kontejnerem na jedné straně a OBE na straně druhé:

Tahač s jedním návěsem s naloženým kontejnerem

Tahač s návěsem a přívěsem s naloženými kontejnery

Nákladní vozidlo s několika náklady

Tahač s jedním návěsem s více náklady

Návěs s více náklady

Návěs s naloženým kontejnerem s položkami uvnitř kontejneru

Příloha C (informativní) – ISO 6346 v souvislosti s identifikací obsahu nákladních dopravních prostředků

Příloha C ukazuje souvislosti s normou pro kontejnery, objasňuje obsah kódů a uvádí příklad kódu kontejneru dle ISO 6346. Tabulka
dále představuje typy skupin kontejnerů, jejich velikosti a jim příslušející kódy. Příloha upozorňuje na souběžné povinné vizuální značky
pro manipulaci s kontejnery.

https://www.standardland.cz/datovy-prenos/d410?appgroups=48
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/kontejner/d1195?appgroups=48
https://www.standardland.cz/kontejner/d1195?appgroups=48
https://www.standardland.cz/kontejner/d1195?appgroups=48
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/naklad-zbozi/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/kontejner/d1195?appgroups=48
https://www.standardland.cz/polozka/d1773?appgroups=48
https://www.standardland.cz/kontejner/d1195?appgroups=48
https://www.standardland.cz/dopravni-prostredek-preprava/d537?appgroups=48
https://www.standardland.cz/kontejner/d1195?appgroups=48
https://www.standardland.cz/kontejner/d1195?appgroups=48
https://www.standardland.cz/kontejner/d1195?appgroups=48
https://www.standardland.cz/kontejner/d1195?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-26683-1/t1004?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-26683-1/t4?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-26683-1/t55?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-26683-1/t54?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-26683-1/t59?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-26683-1/t31?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-26683-1/t32?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-26683-1/t33?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-26683-1/t34?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-26683-1/t134?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-26683-1/t124?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-26683-1/t125?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-26683-1/t998?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-26683-1/t127?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-26683-1/t123?appgroups=48
https://www.standardland.cz/csn-iso-26683-1/t136?appgroups=48


příjemce

odesilatel

nákladní speditér; speditér; zasilatel

sledování

viditelnost

vysledování

náklad; zboží

zásilka

doprava (nákladní)

intermodální nákladní doprava

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/d2105?appgroups=48
https://www.standardland.cz/d1580?appgroups=48
https://www.standardland.cz/d1457?appgroups=48
https://www.standardland.cz/d2457?appgroups=48
https://www.standardland.cz/d2947?appgroups=48
https://www.standardland.cz/d3058?appgroups=48
https://www.standardland.cz/d1452?appgroups=48
https://www.standardland.cz/d3164?appgroups=48
https://www.standardland.cz/d518?appgroups=48
https://www.standardland.cz/d989?appgroups=48

	ČSN ISO 26683-1 - Inteligentní dopravní systémy – Identifikace obsahu nákladních dopravních prostředků a komunikační architektura – Část 1: Kontext, architektura a referenční normy
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	5. Kontext
	6. Architektura
	7. Architektura identifikace obsahu prostředků nákladní pozemní dopravy
	8. Obsah nákladních dopravních prostředků a komunikace – profily aplikačního rozhraní
	Příloha A (normativní) – Seznam odkazů na mezinárodní normy
	Příloha B (informativní) – Příklady implementace systému
	Příloha C (informativní) – ISO 6346 v souvislosti s identifikací obsahu nákladních dopravních prostředků
	Souvisící normy
	Souvisící termíny



